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2022 - Et næsten normalt år 

Bortset fra starten på 2022, hvor landet igen lukkede ned pga. Covid19, har året forløbet nogenlunde 

normalt. 

Årsmødet blev afholdt som planlagt den 23.11-’21 med 28 fremmødte. Undervandsfotograf Jan Henningsen 

indledte årsmødet med nogle skræmmende billeder fra det manglende liv på Isefjords og Roskilde Fjords 

bund.  

På valg var Knud Pedersen, Ebbe Vitt og Per Baatrup. De to sidstnævnte blev genvalgt for 3 år, mens Knud 

Pedersen ikke ønskede genvalg. Stor tak til Knud for hans mangeårige indsats. Desværre blev hans 

bestyrelsesplads ikke besat, hvorfor bestyrelsen kun har bestået af 8 medlemmer. 3 suppleanter, Tarja 

Knudsen, Niels Willumsen og Rune Bjerre blev valgt for 1 år. Rie Birk Lauridsen, Christian Ravnborg, Katrine 

Westby genopstillede ikke som suppleanter.  

Suppleanterne deltager i bestyrelsesmøderne, og vi betragter suppleanterne som ligeværdige medlemmer 

af bestyrelsen. Dog er de ikke forpligtet til at møde op eller påtage sig ansvarsområder, og de har ikke 

stemmeret – vi stemmer dog aldrig. Det er en god måde at blive bekendt med DN-bestyrelsens arbejde på.  

Heldigvis har alle 4 tidligere suppleanter ønsket at fortsætte som aktive frivillige, også kaldet ad.hoc-

frivillige. 5 nye ad.hoc’ere meldte sig, mens 4 ikke ønskede at fortsætte. Der er nu 15 aktive frivillige i DN 

Halsnæs, men vi vil meget gerne være flere aktive, der kan arbejde for naturen, miljøet og klimaet, så meld 

gerne ind med noget man brænder for, og som man vil være aktiv med. Fx er det ad.hoc’ere, der står for 

svampeturen, er med til at lave blomstertur på Melby Overdrev, flagermustur, Naturens dag, Træk-et-træ 

på Melby Overdrev, leslåning mm. En ad.hoc aktiv har også arbejdet med idéer til, hvordan vi kan få fat i de 

unge, der jo er dem, der skal overtage alt det, vi ældre ikke har passet godt nok på. 

 



Efter årsmødet konstituerede bestyrelsen sig således:  

Formand Lenni Gottlieb 

Næstformand: Birgitte Benzon Bang 

Øvrige bestyrelsesmedlemmer: 

Britta Routhier (sekretær)  

Per Baatrup 

Bjarne Langkilde 

Ebbe Vitt 

Kirsten Hansen 

Anne Sofie Michaelsen 

Vakant 

Bestyrelsen har siden årsmødet afholdt 10 bestyrelsesmøder, 2 af disse 

med aktive frivillige inviteret. Ved decembermødet, hvor årets 

arrangementer planlægges, deltog ud over bestyrelsen 6 ad.hoc’ere. 

Der kom gode idéer til nye aktiviteter, hvoraf nogle også er blevet ført 

ud i praksis.  

Sommermødet, hvor 5 ad.hoc-aktive deltog, blev afholdt på Byaasgaard Camping, der er i gang med nogle 

rigtigt spændende projekter til naturgenopretning, som vi fik set og fortalt om på rundvisning. Bagefter var 

der spisning og bestyrelsesmøde, hvor DN’s 5 strategiske indsatsområder blev drøftet. 

Bortset fra januarmødet, der blev afholdt som ZOOM-møde, har bestyrelsesmøderne været afholdt fysisk, 

første halvår i Krudthuset, der desværre ikke blev reddet fra nedrivning, og siden august i et dejligt 

nyistandsat mødelokale i Vognporten ved Skjoldborg. 

Pr. 25. oktober 2022 var der 992 medlemmer, en stigning på 13 medlemmer siden 9. november 2021 

Medlemsarrangementer 

Omkring 350 mennesker har deltaget i DN Halsnæs’ arrangementer.  

Årets første arrangement, nytårsturen, måtte 

afholdes med max. 20 personer, udendørs og uden 

frokost, men dog med bobler og kransekage på 

Grundejerforeningen Bjørnebakkens grillplads efter 

turen rundt om Kappelhøj Kogræsserlaugs folde. Her 

var der i forbindelse med Lea Wermelins besøg i juni 

2021 blevet opsat 7 skilte med informationer om 

landskabet, planter, dyr og selve naturplejeprojektet. 

Invitationen til arrangementet affødte dog en 

gevaldig debat om Kappelhøj kogræsserlaugs helårsgræsning med 3 kvier 

og 2 shetlandsponyer. Lauget blev meldt til både Dyrenes Beskyttelse og 

Politiet, der dog fandt dyrene ved fint huld, men anbefalede et ly, så det 

blev der etableret. 

Den 30. april afviklede vi i dejligt forårsvejr det første arrangement uden 

begrænsninger, et arrangement som blev foreslået på planlægningsmødet 

i december, nemlig en kystvandring rundt om spidsen af Halsnæs med 

marinbiolog Stiig Markager som særdeles spændende turguide. 30 

personer fik den gode oplevelse. 



Flagermusturen blev gentaget i år, denne gang to gange: den 14. maj ved Auderød Havn og den 27. august 

ved Dronningholm Mose, hvor der også var mulighed for at få bæveren at se. Begge aftener var der 

flagermusdetektorer til låns, og der blev hørt – og også set - 3 forskellige arter af flagermus. Bæveren lod 

sig derimod ikke se. 50 børn og voksne deltog. 

Den 14. maj bød på morgenfugletur, noget man skal opleve for at forstå, hvor fantastisk det er at høre 

fuglene stemme i én efter én. Desværre regnede det i starten, og det var nok medvirkende til, at vi var en 

lille eksklusiv gruppe på 5, der til gengæld hørte 21 forskellige fuglearter. 

Det blå flag blev traditionen tro hejst på Trekanten den 5. juni med tale, afsyngning af ’Pouls sang’ og 

servering af kaffe i selskab med badeklubbens medlemmer og andre interesserede. 

Som endnu et nyt arrangement afholdt DN Halsnæs ’Krible-krabletur’ for 

børn og voksne på Melby Overdrev. Skolernes rullende biologilokale 

lagde udstyr til indsamlingen og iagttagelserne af de indsamlede smådyr, 

der naturligvis blev sat fri igen. Vejret var dejligt, så 25 børn og voksne 

fandt vej forbi.  

Blomsterturen på Melby Overdrev blev afholdt for første gang sidste år, 

hvor vi blev opfordret til at gentage turen, hvilket vi gjorde den 16. juni i 

år. 30 personer kom og oplevede bl.a. de meget sjældne enblomstret 

vintergrøn og kattefod. I år fik vi ikke selskab af geder, men en meget 

nysgerrig hest kom og hilste på. De øvrige græssende dyr var temmelig 

uinteresserede i os og gumlede blot videre. 

I år var det badeklubberne i Lynæs og ved Trekanten, der inviterede til 

’Hop i havet’ event den 26. juni. DN Halsnæs blev inviteret til at tale ved 

event’en, og det gjorde vi for endnu en gang at gøre politikerne på 

Christiansborg opmærksomme på nødvendigheden af at vedtage en lov, der kan ændre på havets og 

fjordenes dårlige tilstand.  

Naturens uge blev igen i år markeret med et arrangement 

den 11. sep. ved Hvide Klint. 7 børn og 7 forældre fik en 

spændende formiddag med naturaktiviteter, snobrød og 

hyldebærsaft til at skylle efter med. I samme uge var alle 

kommunens 6. klasser, 250 børn i alt, på bioblitz i og ved 

Isefjord ved Hundested Roklub. DN Halsnæs’ ”Grønt Guld” 

– afdelingens ældre frivillige - hjalp eleverne med at 

bestemme de fundne dyr og planter.  

Den 17. september blev der fundet og bestemt svampe i 

Auderød Skov under vejledning af vores svampekyndige 

aktive frivillige. Her deltog omk. 50 personer, og alle fik karljohansvampe med hjem. 

Årets nyeste arrangement var en mørketur den 27. sep. til observatoriet i Brorfelde, det eneste område i 

Danmark, hvor mørket er fredet. Turen var arrangeret i samarbejde med DN Frederikssund. 25 medlemmer 

fra hver afdeling kunne få plads. Interessen her i Halsnæs var langt større, så vi måtte desværre skuffe 

mange, der havde håbet på en spændende oplevelse. De heldige fik gode fortællinger om de forskellige 

stjernebilleder, fik set på stjerner gennem det store teleskop og hørt flagermus med flagermusdetektorer.  

Mandag den 10. oktober bød vi 7 medlemmer – nogle nye, andre ’gamle’ - velkommen i DN Halsnæs ved 

bålhytten på Hvide Klint. Der er det 1½ år kommet 84 nye medlemmer. Vi fortalte lidt om, hvad vi laver, gik 

en lille tur i området og fortalte over en kop kaffe og en småkage om det spændende ved at være aktiv 



frivillig. Nu, hvor tiden er mere normal mht. corona, vil vi bestræbe os på at afholde velkomstmøder en 

gang om måneden, næste gang den 12. november. 

Naturpleje 

DN Halsnæs har igennem 14 år slået med le for at 

naturpleje tre af Halsnæs Kommunes § 3 

beskyttede arealer. Det skete også i år med 2 

gange ved vandhullet på Linjevænget i Lynæs, 1 

gang på Bakkestien og en gang på Rakenhøj, hvor 

der de sidste 4 år i februar også er blevet ryddet 

træer og kvas. I år betød corona-situationen dog, 

at den tidlige pleje i februar blev udført af Niels 

Willumsen alene. Stor tak til ham herfor. På 

Rakenhøj deltog den 14. august 3. klasses elever 

fra Vidar-skolen sammen med deres forældre, så 

her var der 40 personer i alt. Områderne har 

efterhånden udviklet sig til særdeles spændende 

biotoper. Forudsætningen for dette er, at 

områderne ryddes for det slåede hø. Dette sker i samarbejde med Halsnæs Kommune.  

Vi har efter årets sidste naturpleje med leslåning måttet nedlægge vores leaktivitet. Forhåbentlig bliver det 

i det kommende år muligt at oprette et lelaug baseret på aktive frivillige, og selvfølgelig med deltagelse af 

de garvede leslåere.  

Den 4. september hjalp omkring 50-60 personer med at fjerne uønsket opvækst af træer på Melby 

Overdrev. Dette sker i samarbejde med Naturstyrelsen. Efter at Forsvaret har forladt området, finder der 

ikke den forstyrrelse sted, som er nødvendig for biodiversiteten. Der er udsat kvæg og heste, men ikke på 

hele Melby Overdrev. Det betyder, at den uønskede opvækst ikke holdes nede dér, hvor der ikke græsses, 

så for at bevare Sjællands eneste større hedeområde, må vi mennesker hjælpe til. 

DN Halsnæs er repræsenteret i 

kommunens to kogræsserlaug, 

på Arrenæs i samarbejde med 

Naturstyrelsen, i Kappelhøjkilen i 

et fint samarbejde med Halsnæs 

Kommune.  

På Arrenæs ved Dronningholm 

Mose græsser 9 gallowaykvier i 

sommerhalvåret. I Kappelhøjkilen 

helårsgræsses der, i 

sommerhalvåret af 2 

shetlandsponyer og et antal 

gallowaykvier samt køer med 

kalve, om vinteren af to ponyer 

og 3 af køerne. Naturplejen med 

græssende dyr forbedrer biodiversiteten og har i den grad ændret områderne i positiv retning. Desuden 

spiser man oksekød med god samvittighed, når man ved, at dyrene har haft det godt, og at kødet er 

produceret tæt på klimaneutralt.  

 

 



Vildnæs – Konkurrencen om Danmarks vildeste kommune  

Alle Danmarks kommuner har deltaget i konkurrencen om at blive Danmarks vildeste 

kommune. Konkurrencevilkårene har været meget forskellige i landets kommuner.  I 

Halsnæs var ansvaret blevet lagt i hænderne på Grønt Råd, og der blev først bevilget 

penge til projektet i 2022. Så skulle Halsnæs blive ’en vild kommune’, skulle det bæres af 

frivillige kræfter. Halsnæs Fonden gik ind i arbejdet, og VILDnæs blev dannet. DN Halsnæs 

var også med med 4 aktive. Et arrangement i Gjethuset med ’Bonderøven’ alias Frank 

Eriksen, satte gang i arbejdet. Der blev bl.a. afholdt idébørser med uddeling af frøposer, to aktive frivillige 

fra DN Halsnæs, Rie og Britta, dannede 

Vildnæs Erhverv og besøgte 

virksomheder og skoler for at fortælle 

dem, hvordan deres græsørkner kan 

omdannes til blomsterenge. 

Skoleelever var med til at bygge et 

stort insekthotel på Hundested Havn, 

borgerne blev opfordret til at forvilde 

en del af deres haver eller altankasser. 

En video blev produceret og indsendt 

for at dokumentere Halsnæs 

Kommunes ’vilde’ indsats. Desværre 

blev vi ikke valgt ud til videre 

deltagelse, og i september blev 

Vordingborg Kommune kåret som vinder. 

Sagsarbejde 

DN Halsnæs er høringsberettiget i en lang række sager, hvor der gives tilladelser eller dispensationer.  

Nogle sager er efterretningssager, mens andre sager kræver en stor arbejdsindsats af bestyrelsens 

sagsgruppe. Det er Ebbe Vitt, der kategoriserer sagerne med øje for, hvor der skal skrives høringssvar, og 

om der eventuelt skal klages over en afgørelse. Disse sager vendes naturligvis på bestyrelsesmøderne. 

Vi skriver altid høringssvar til de mange sager om tilladelse langs 

Kattegatkysten til hård kystsikring, hvor kommunen desværre som fast 

praksis tillader det ene meget store stenanlæg efter det andet. Det sker 

uden kommunen undersøger, om alternative mere naturskånsomme 

kystsikringsmetoder kunne give samme beskyttelse af kysten. 

Kommunens praksis har ført til en markant ændring af kyststrækningen, 

hvor både mulighederne for fri passage på stranden og de landskabelige 

værdier og naturen er blevet forringet. Samtidig ved man, at de store 

stenanlæg på sigt vil bevirke, at strandene foran anlæggene helt vil 

forsvinde, hvis der ikke bliver gennemført strandfodring.  

Hvis vi finder en afgørelse ukorrekt, har vi mulighed for at klage. Dette 

sker gennem DN’s sekretariat, der via klageportalen sender sagen til 

Miljø- og Fødevareklagenævnet eller Planklagenævnet.  

I det forløbne år har vi således fået medhold i flere klagersager. Dispensation til byggeri af en lade i 

Kappelhøjfredningen blev ikke givet. Gårdejeren har sendt en fornyet ansøgning, som vi igen har modsagt i 

nyt høringssvar. En hønsegård med diverse anlæg i Orehøjfredningen blev kendt ulovlig. To tilladelser givet 

til hård kystsikring er kendt ugyldige og sendt tilbage til Halsnæs Kommune, fordi kommunen ikke i 

tilladelserne har fastsat vilkår om, hvornår der skal strandfodres. Én tilladelse til by-pass af sand i Lynæs 



Havn er sendt tilbage til Kystdirektoratet, fordi direktoratet ikke havde undersøgt, om der var ålegræs i det 

havområde, hvor det oprensede sand skulle dumpes.  

Lige pt har vi en sag i Miljø- og Fødevareklagenævnet vedr. anlæggelse af en valnøddeplantage i 

Orehøjfredningen. Det er ikke dyrkning af valnødder, DN Halsnæs klager over, men vi mener, at planen 

burde have været forelagt Fredningsnævnet til vurdering af, om anlæggelse af en valnøddeplantage er i 

overensstemmelse med fredningens formål. 

Vores klage over tilladelsen til belægning med gummigranulat på Slettebjerggårds udendørs ridebane ligger 

ligeledes stadig i Miljø- og Fødevareklagenævnet. Belægningen med gummigranulat – findelte bildæk -

betyder bl.a., at hestepærer skal behandles som miljøfarligt affald. Vi bad om ’opsættende virkning’, hvilket 

vi ikke fik.  

Desværre får vi også afslag på klager. Vi fik således afslag på 

klagen over kommunens landzonetilladelse til discgolfbanen i 

Arresødal Skov, hvor der nu er opsat 9 kurve, og hvor rammerne 

til tee-stederne i 5 måneder lå ufærdige i skovbunden. Her i 

begyndelsen af november er der lagt betonfliser i rammerne, 

hvilket strider imod, at der er givet tilladelse til en belægning 

med træ, grus eller lign. således at tee-stederne faldt naturligt 

ind i skovbilledet. Det kan man ikke sige om 18 små fliseterrasser 

på hver 5 m2. 

Efter 3½ år fik vi endelig svar på klagen over kommunens 

miljøgodkendelse af DeNovas planer om pyrolyse af bildæk i et 

anlæg på Havnevej 25. Heller ikke her fik vi medhold. Vi har 

heller ikke fået medhold i en klage over måden afledning af 

trykvand fra Skuldelevklinterne er løst på i forbindelse med 2. 

etape af opfyldningen i Lynæs Havn.  

Høringssvar 

Når lokalplaner sendes i høring, skriver vi altid høringssvar. Her er vores fokus på natur og miljø og ikke på, 

om der må bygges på matrikler solgt med byggeret og slet ikke i byzone. Bl.a. derfor er vi ikke gået ind i 

sagen om byggeri på Konvalvej i Højbjergområdet, men vi har skrevet til forvaltningen vedr. dræning af § 3-

søen uden ansøgning om tilladelse.  

Kommuneplan 2021 har været i høring, og her er der blevet lyttet til DN Halsnæs på et par områder. 

Der blev også lyttet til DN Halsnæs, da vi protesterede mod 

placeringen af et madpakkehus på Melby Overdrev lige dér, hvor 

den sjældne plante ’enblomstret vintergrøn’ vokser. 

Vi har også givet input til Naturstyrelsens oplæg til plejeplaner for 

urørt skov, et høringssvar der sendes samlet fra Danmarks 

Naturfredningsforening i Masnedøgade. I Halsnæs bliver stort set 

alle 13 af Naturstyrelsens skove udlagt til urørt skov, 

biodiversitetskov, hvilket DN Halsnæs ser med begejstring på. Læs 

mere på www.dn.dk/halsnaes  

Vi får mange henvendelser fra bekymrede borgere med opfordring 

til at gå ind i natursager nær dem. Det er rigtig godt at blive gjort 

opmærksom på ting, der foregår i kommunen. Det var bl.a. sådan vi 

blev gjort opmærksomme på Svend Petersens ageren i Melbykilen 

http://www.dn.dk/halsnaes


og på hønsegården på Orehøjgård i Tollerupkilen. Dog gør vi altid opmærksom på, at vi ikke har nogen form 

for bemyndigelse, at vi ikke går ind i nabostridigheder - her henviser vi til kommunen, og at vi arbejder som 

frivillige. Når vi får henvendelser, spørger vi altid til medlemskab, og vores ageren har fået en del til at 

melde sig ind.  

Fjord- og havmiljøet bekymrer os.  

I forlængelse af Jan Henningsens oplæg på sidste årsmøde 

om Isefjords og Roskilde Fjords dårlige tilstand blev der 

dannet et ’Fjordnetværk’ bestående af repræsentanter fra 

de 6 lokale DN-afdelinger omkring fjordene. Formålet med 

netværkets arbejde er at gøre opmærksom på, at helt 

konkrete indsatser er nødvendige for at få fjordene bragt i 

gunstig tilstand. Det høje indhold af kvælstof og fosfor giver 

næring til algevækst, hvorved vandet bliver uklart og 

forhindrer lyset i at trænge igennem til ålegræsset, der så 

dør. Også muslingeopdræt er medvirkende til ugunstige 

forhold på fjordbunden. DN Frederikssund har fx skrevet 

høringssvar til Miljøstyrelsen vedr. en dispensation til 

udsættelse af triploide (sterile) stillehavsøsters til opdræt i 

Isefjorden, en høring DN Halsnæs desværre ikke fik tilsendt. 

Heldigvis har DN Frederikssund sendt et godt høringssvar.  

Fredninger  

Forslaget til Fredning af Arrenæs blev sendt til Fredningsnævnet i april 2021, og inden april 2023 skal 

Fredningsnævnet indkalde til offentligt fredningsmøde. Heldigvis gælder fredningsbetingelserne fra den 

dag, fredningen er rejst, hvilket betyder, at sager som 

fx anlæggelse af en ridebane skal forelægges 

Fredningsnævnet. 

Forslaget om fredning af Melbykilerne blev godkendt i 

Byrådet i maj ’21, og der blev afsat 600.000 i budgettet 

til udarbejdelse af fredningsforslaget samt til erstatning 

til lodsejere. Halsnæs Kommune er i fuld gang med at 

udarbejde fredningsforslaget, og DN Halsnæs har 

været til 2 møder herom assisteret af DN’s 

fredningsleder Birgitte Bang Ingrish. Forslaget er blevet 

sendt i 14 dages høring den 31. oktober og skal være 

færdigt inden udgangen af 2022, hvor også DN’s 

hovedstyrelse skal beslutte, om DN skal være 

medrejser.  

Klima- og Naturpolitik 

Vi afslutter altid vores nyhedsbrev med ”I øvrigt mener vi, at Halsnæs bør have en naturpolitik!” Og det 

mener vi stadig!  

DN Halsnæs har utallige gange opfordret politikerne til at beslutte en naturpolitik, hvor der sættes mål og 

retning for bevarelse og udvikling for naturen i Halsnæs. Politikerne mener, at pengene er bedre brugt på 

konkrete tiltag, mens vi er af den overbevisning, at det på sigt vil spare administration og dermed penge at 

have en naturpolitik. Derved vil mange ’hovsa-beslutninger’ med efterfølgende klager kunne forhindres. 



DN Halsnæs’ har lavet et klimaoplæg til, hvordan hele Halsnæs kan blive 

CO2-neutralt inden 2050. Kommunen har lavet en klimastrategi for sig 

selv som virksomhed, men borgerne skal også inddrages, da Byrådet har 

vedtaget at tilslutte sig DK2020. Planen betyder 70 % reduktion af 

udledning af drivhusgasser i forhold til 1990 og en klimaneutral 

kommune i 2050. DN Halsnæs’ oplæg er vores bidrag til 

borgerinddragelse. Læs oplægget på www.dn.dk/halsnaes. Her kan man 

også læse vores 3 grønne debatindlæg, der blev bragt i Halsnæs Avis i 

forbindelse med folketingsvalget den 1. november.   

Samarbejde med Halsnæs Kommune 

DN Halsnæs har et godt samarbejde med Halsnæs Kommune, der er åbne for at invitere til møde om 

forskellige sager, vi stiller spørgsmål til.  

Således var vi til møde med borgmesteren for at 

høre om muligheden for at inddrage den østlige 

del af Auderødlejren i den rejste fredning. Vi 

syntes, det var oplagt nu, hvor Sustainia World 

ikke blev til noget, men her fik vi ikke 

borgmesterens opbakning. 

I forbindelse med høringen til Kommuneplan 

2021 blev vi inviteret til møde om Grønt 

Danmarkskort, som kommunen er forpligtet til at 

indarbejde i kommuneplanen. Her blev DN 

Halsnæs hørt i et par tilfælde. 

I vores høringssvar til lokalplanen for 

udbygningen af genbrugsstationen i 

Havnesvinget havde vi beskrevet vores bekymring mht. miljøet. Dette behandles dog ikke i en lokalplan, 

men administrationen havde uopfordret sendt vores høringssvar videre til Niras, der er ved at udarbejde 

forslag til miljøgodkendelse.   

Lige pt afventer vi en invitation til et aftalt møde om både de mange tilladelser, Halsnæs Kommune giver til 

hård kystsikring på Kattegatkysten og om det planlagte strandfodringsprojekt ”Nordkystens Fremtid”.  

Vores naturpleje med leslåning på kommunens arealer er foregået i samarbejde med Halsnæs Kommune. 

Vi slår på arealet, og kommunen sørger for at fjerne det afskårne plantemateriale. Som belønning for 

anstrengelserne betaler kommunen forplejningen.  

Samarbejde med øvrige 

DN Halsnæs samarbejder med mange forskellige organisationer. I ’Grønt Råd’ deltager 16 foreninger med 

’grønne’ interesseområder samt 2 politikere, Anja Rosengreen og Tommy Frøslev, og 2 fra forvaltningen, Lis 

Vedel leder af Natur- og Miljø-afdelingen og Jakob Lausen fra samme afdeling. Grønt Råd vælger ’Årets 

grønne ildsjæl’. Denne er endnu ikke valgt i år. 

I Samråd Nordsjælland mødes to bestyrelsesmedlemmer, som regel formand og næstformand, 6 gange om 

året med andre DN lokalafdelinger i Nordsjælland. I september var Samrådet inviteret til Bornholm, hvor 

DN Bornholm, der er medlem af samrådet, havde sørget for en spændende weekend med bl.a. besøg i 

bisonskoven i Almindingen.  

Formand og næstformand fra alle landets 97 afdelinger mødes 2 gange årligt, i april og november, til 

repræsentantskabsmøde, hvor også DN’s præsident, Maria Reumert Gjerding, DN’s direktør Lars Midtiby 

http://www.dn.dk/halsnaes


og HB-medlemmerne deltager. Her vedtages Danmarks Naturfredningsforenings politikker, strategier, 

fokusområder, økonomi mm. På novembermødet i år skal der bl.a. tages stilling til fremtiden for Skovsgård 

Gods på Langeland. Godset blev 

testamenteret til Danmarks 

Naturfredningsforening i 1979 og 

overtaget af Danmarks Naturfond. 

Det er en stor økonomisk opgave at 

vedligeholde godset, hvorfor der skal 

findes en løsning på dette. Men det er 

et fantastisk sted med mange 

muligheder for naturformidling, 

naturoplevelser, forskning i økologisk 

drift, naturpleje med 

helårsgræssende kvæg og heste, mm, 

så forhåbentlig vedtager 

repræsentantskabet, at mulighederne 

for at for at beholde Skovsgård 

efterforskes.  

Repræsentantskabsmødet afholdes forskellige steder i Danmark og afsluttes med ture til spændende 

lokalområder.   

I nu 4 år har vi deltaget som ’Grønt 

Guld’ i skolernes 

naturfagsundervisning for kommunens 

4. klasser på Melby Overdrev og for 6. 

klasserne i Isefjord ved Hundested 

Roklub. Der er en meget givende 

undervisning og stor oplevelse for både 

lærere og elever.  

Træk-et-træ på Melby Overdrev sker i 

samarbejde med Naturstyrelsen 

Nordsjælland.  

DN’s sekretariat er til stor hjælp i 

mange sammenhæng. Vi får god 

sparring i både praktiske sager, 

miljøsager, klagesager og 

fredningssager. Pt deltager vi i et 

pilotprojekt om at udvikle vores 

afdeling, bl.a. med flere aktive frivillige. 

Kommunikation 

Siden sidste årsmøde har vi udsendt 12 nyhedsbreve, der alle kan læses og genlæses på DN Halsnæs’ 

hjemmeside. Hvis man ikke modtager nyhedsbrevet i sin mailboks, kan man tilmelde sig på hjemmesiden. 

Man behøver ikke at være medlem for at tilmelde sig nyhedsbrevet – men forhåbentlig kan indholdet 

animere til, at man bliver det.   

På DN’s hjemmeside slås alle vores ture op. Ud over nyhedsbrevene kan man også læse nyheder, tidligere 

årsberetninger mm. Alle planlagte ture beskrives også i DN’s blad, Natur og Miljø’, der udkommer 4 gange 

årligt. 



DN Halsnæs’ har også en Facebookside, hvor vi slår nyheder og invitationer op eller fortæller om 

oplevelser, gerne med fotos. Vi vil gerne have debat på siden, hvorfor vi også slår debatemner op. Det kan 

også være en opfordring til at skrive under på et borgerforslag, som Danmarks Naturfredningsforening 

gerne vil have landets Folketing til at tage op, her senest en opfordring til landets politikere om at 

fremsætte en lov for naturen. 

Halsnæs Avis og Frederiksborg Amts Avis bringer gerne pressemeddelelser, debatindlæg og artikler skrevet 

af os eller med os om vores arbejde. Vi har et godt samarbejde med SN’s journalister, ikke mindst med 

chefredaktør, Niels Jørgen Larsen, der også læser med på vores Facebookside og nogle gange skriver ud fra 

indlæg her. 

Forhåbentlig ser vi ind i et spændende 2023 uden nedlukninger, meget gerne med nye aktiviteter for og i 

naturen og med politisk vedtagelse af en lov for naturen, en biodiversitetslov. 

06.11.2022 

På DN Halsnæs’ bestyrelses vegne 

Lenni Gottlieb, formand 

 

 

 

 


